
Platónské křesťanství (část 1)1
 

Edward Acton 

"Jaký je soulad mezi Kristem a Platónem?"  

(2 Kor 6:15, upraveno) 

O "platónském křesťanství" jste možná ještě nesly-

šeli. Nemyslíme si, že najdete knihu s tímto názvem 

v knihovně. Ve skutečnosti se nejedná o často použí-

vaný termín, a to ani v teologických kruzích. Je to té-

ma, kterému se žel, a možná záměrně, vyhýbáme. Jde 

o vážný problém týkající se některých populárních tra-

dičních evangelikálních nauk, a proto vás prosíme, 

abyste tuto prezentaci četli v modlitbě a s otevřenou 

myslí vůči tomu, co nám Pán možná chce zjevit. 

Co znamená pojem "platónské křesťanství"? Jistě se 

jedná o určitou kombinaci platónské filozofie a křes-

ťanského učení. Kde však takovou kombinaci najde-

me? Co má Platón společného s Biblí? "Jaké společen-

ství má světlo s temnotou... Jakou shodu má Boží 

chrám s modlami?" (2 Kor 6:14, 16). 

Přáli bychom si, aby odpověď na tuto otázku byla těž-

ší. Ve skutečnosti je překvapivě snadná a podivuhod-

ně objevná. Křesťanství otevřeně přijalo některé pla-

tónské doktríny, které jsou v rozporu s biblickým uče-

ním. Ve skutečnosti se těmto platónským prvkům dnes 

věří tak všeobecně, že jejich původ málokdo tuší. O 

jejich nesouladu s Písmem se buď neví, nebo se o něm 

nemluví. Naznačit, že některé tradiční nauky jsou pla-

tónského, nikoli biblického původu, má vlastně ně-

kdy za následek, že je člověk klasifikován jako sektář 

nebo kacíř. 

Přesto uznávaní církevní historikové zaznamenali při-

jetí platónských nauk církví v prvních staletích její 

existence. Všímají si plošného splynutí náboženství 

Nového zákona s platónskou tradicí řecké filozofie na 

konci čtvrtého nebo na počátku pátého století n. l. V 

tomto úvodu stačí říci, že oblast křesťanského učení, 

která byla platónským vlivem zasažena nejškodlivěji, 

je učení o člověku, jeho přirozenosti a údělu. 

V této části této studie vysvětlíme pojem "platónský" 

a upozorníme na platónské doktríny, které zřejmě za-

stávali křesťané, a na protikladné biblické učení. 

 
1 Edward Acton působil jako misionář v severní Africe. 

Tato ukázka pochází z prezentace z roku 1988. Zvukový 

záznam najdete v sekci "Links" a poté "Podcast" na našich 

webových stránkách focusonthekingdom.org. 
2 Great Dialogues of Plato (trans. Rouse), s. 467. 

Význam platonismu a jeho učení  

o přirozenosti a údělu člověka 

Termín platonismus se vztahuje k filozofii Platóna 

(427? - 347 př. n. l.), jednoho z největších řeckých filo-

zofů. Oblasti jeho filozofie, které nejzávažněji ovlivni-

ly křesťanství, jsou jeho učení o (1) přirozenosti člo-

věka (antropologie), (2) smrti (thanatologie) a (3) bu-

doucích událostech (eschatologie). 

Pokud jde o člověka, Platón učí antropologický dua-

lismus, podle něhož se člověk skládá ze dvou odděli-

telných částí, z nižší hmotné a smrtelné části, těla, a z 

vyšší nehmotné a nesmrtelné části, duše. Duši pova-

žuje za skutečnou osobu; člověk je pro něj duchovní 

bytost. Zde jsou jeho vlastní slova: 

"Člověk se nezabývá tělem, které umírá, ale pokud 

může, stojí od něj stranou a obrací se k duši."2 

"Duše je nejvíce podobná božskému a nesmrtelné-

mu... tělo je nejvíce podobné lidskému a smrtelné-

mu."3 

Platón učí, že umírá pouze tělo, nikoli duše (skutečný 

člověk). Smrt je odloučení duše od jejího "vězení", tě-

la. Zde jsou opět jeho slova: 

"Myslíme si, že existuje něco jako smrt? Je to něco 

víc než odloučení duše od těla?"4 

(Cituje Sokrata) "Ať si o mě nedělá starosti a neříká 

na mém pohřbu, že ukládá Sokrata. Buď si jistý a 

řekni, že pohřbíváš mé tělo."5 

Platón očekává blaženost v Boží přítomnosti. Cituje 

Sokrata, který říká: 

"Až vypiji ten lektvar, nebudu tu s vámi; odejdu do 

nějaké blaženosti blažených."6 

Platón pak sám říká: 

"Když člověk zemře... jeho viditelná část, tělo, se 

rozplyne a zmizí... ale duše, neviditelná část, odchá-

zí na jiné místo, vznešené a čisté a neviditelné... do 

přítomnosti dobrého a moudrého Boha, kam, pokud 

Bůh chce, musí velmi brzy odejít i moje vlastní duše. 

Odchází do neviditelného, které je jako ona sama – 

božské a nesmrtelné -, kde má po příchodu možnost 

být šťastná, osvobozená od bloudění a bláznovství a 

3 Tamtéž, s. 484. 
4 Tamtéž, s. 467. 
5 Tamtéž, s. 519. 
6 Tamtéž 



strachu a divokých lásek a všech ostatních lidských 

neduhů."7 

Protikladné učení Bible 

Bible učí, že člověk je prostá jednotka z "prachu". V 

Genesis 2:7 čteme: " Pán Bůh stvořil člověka z prachu 

země."  Bůh Adamovi řekl: "Prach jsi a v prach se 

obrátíš" (Gn 3:19). Abraham dosvědčil: "Jsem jen 

prach a popel" (Gn 18:27) a David: "Pamatuje, že 

jsme prach" (Ž 103:14). 

Do chřípí tohoto zformovaného prachu Bůh vdechl 

"dech života" neboli "ducha života", jak je zazname-

náno v Genesis 2:7: "dech nebo duch života" (Ampli-

fied). Je zajímavé, že Job, který používá typický heb-

rejský básnický způsob vyjádření pravdy pomocí sy-

nonym v paralelních řádcích, říká: "Duch Boží mě 

stvořil [Amplified: "vzbudil mě"] a dech Všemohoucí-

ho mi dal život" (33:4). Říká: "Dokud mám v sobě 

život, dech Boží v mých nozdrách" (27:3). Člověk z 

prachu byl tedy oživován "dechem (nebo duchem) 

života", jak je uvedeno v poslední části Genesis 2:7.  

"Člověk se stal živou duší" (nebo "bytostí", NASB, 

NIV, Amplified). 

Pomoci vám může jednoduchá rovnice: 

PRACH + DECH = ŽIVÁ BYTOST 

Všimněte si, že vdechnutí Božího dechu nepřidalo k 

přirozenosti člověka druhý prvek; neudělalo nic víc, 

než že oživilo prach. Dr. Eugene Carpenter v knize 

The Handiwork of God in Creation velmi důrazně 

uvádí: 

"Dech života je pouze způsob, jak říci, že člověk byl 

oživen Božími účinky dechu. Hebrejské slovo 'nis-

mah' neoznačuje nějaký božský prvek, který Bůh 

předal Adamovi. Bůh nevložil do již živé bytosti bož-

ský prvek, aby stvořil člověka. Nikde se slovo 'prach' 

nepoužívá k označení již dříve žijící bytosti." 

Bible definuje a popisuje smrt jako událost i jako stav. 

Jasně říká, že když si Bůh vezme zpět dech života (ne-

boli ducha života), který člověku propůjčil, zůstane 

po něm jen prach. Všimněte si některých míst v Pís-

mu, která se zabývají událostí smrti. Job uvádí: "Kdy-

by to byl jeho záměr a vzal by svého ducha [dech] 

zpět, zahynulo by celé lidstvo společně a člověk by se 

vrátil v prach" (34:14-15). Téměř totožná slova najde-

me v Žalmu 104:29: "Když jim odejmeš dech, zem-

 
7 Tamtéž, s. 485. 

řou a vrátí se ve svůj prach." V knize Kazatel se toto 

tvrzení týká člověka i zvířat: "Všichni jsou z prachu a 

všichni se v prach zase obrátí" (3:20) a "Prach se vrací 

do země, z níž vzešel, a duch [dech] se vrací k Bohu, 

který ho dal" (12:7). 

Jako rovnice je tato koncepce inverzí výše uvedené 

rovnice stvoření: 

ŽIVÁ BYTOST – DECH = PRACH 

Všimněte si také biblického popisu stavu smrti. Bible 

především jasně říká, že mrtví jsou v naprostém bez-

vědomí. "Mrtví nic nevědí" (Kaz 9:5). "Jeho duch 

odchází," říká žalmista, a "jeho dech odchází ['opouští 

ho', Amplified] ... právě v ten den jeho myšlenky hy-

nou" (NIV: "jeho plány přicházejí vniveč") (Ž 146:4). 

"Mrtví nechválí Pána, ani ti, kdo sestupují do ticha" 

(Ž 115:17). 

Nejpoužívanějším biblickým termínem popisujícím 

smrt je "spánek". Jobovo chápání je informativní. V 

podstatě odkazuje na to, že mrtví "spí", ale také jasně 

říká, že časem jejich probuzení bude velká budoucí 

událost očištění a "obnovení všech věcí" (Sk 3:21): 

"Tak člověk uléhá a nevstává; dokud nebesa nezanik-

nou, neprobudí se a nebudou probuzeni ze spánku 

(14:12). Tento termín později Ježíš používá v souvis-

losti s Lazarem: "Náš přítel Lazar spí" (Jan 11:11). 

Petr v souvislosti s Davidem říká: "David, když pos-

loužil svému pokolení, usnul" (Sk 13:36). Mimocho-

dem bychom měli poznamenat, že Petr předtím o Da-

vidovi řekl, že "je mrtev a pohřben a jeho hrob je u 

nás dodnes ... [on] nevystoupil do nebe" (Sk 2:29, 34). 

Mrtví tedy čekají na vzkříšení při Kristově návratu. 

Znovu si povšimneme Jóbova poznání, když citujeme 

jeho očekávání této další velké události: "Po všechny 

dny svého určeného času budu čekat, až přijde moje 

změna. Budeš volat a já ti odpovím, budeš toužit po 

stvoření, které stvořily tvé ruce" (14:14-15, NIV). Da-

nielovi bylo řečeno: "Odpočívej a na konci dnů po-

vstaneš, abys přijal své přidělené dědictví" (12:13, 

NIV). 

Budoucí události pro starozákonního věřícího začínají 

vzkříšením. Bible naznačuje, že to platí i pro novozá-

konní věřící. Ti jsou zahrnuti mezi "mnohé" v Danie-

lovi 12:2: "Mnozí z těch, kdo spí v prachu země, se 

probudí, někteří k věčnému životu". Hojné potvrzení 

je uvedeno v Novém zákoně. Bůh, který "vzkřísil z 



mrtvých našeho Pána Ježíše" (Heb 13:20), vzkřísí stej-

ně jako Ježíše i "ty, kdo zesnuli" (1 Tes 4:14). Říma-

nům 8:11 opakuje téměř doslovně: "Ten, který vzkřísil 

Krista z mrtvých, oživí i vaše smrtelná těla". 

Pavel ve svém listu Korintským dvakrát uvádí, že 

Bůh, který vzkřísil Pána, vzkřísí i nás (1 Kor 6,14; 2 

Kor 4:14). "Tehdy se naplní rčení, které je psáno: 'Smrt 

je pohlcena vítězstvím'" (1 Kor 15:54). Všimněte si 

také Ježíšova výroku: "Brány Hádu nepřemohou" (Mt 

16:18). 

Předtucha vzkříšení také věřící ujišťuje o jejich po-

zemské vládě a dědictví, které podle Matouše 25:31-

34 vyhlásí Syn člověka, až přijde ve slávě a "usedne 

na trůn své slávy": "Pojďte, požehnaní mého Otce, uj-

měte se dědictví království, které je pro vás připrave-

no od založení světa." Petr krátce popisuje scénu ob-

novené země a to, co předtím nazval "obnovou všech 

věcí" (Sk 3:21). "Podle slibu očekáváme nová nebesa 

a novou zemi, kde přebývá spravedlnost" (2 Pt 3:13). 

Tyto pozitivní přísliby a prohlášení spolu s negativ-

ními Ježíšovými výroky jako: "Nikdo nikdy nevešel 

do nebe, leda... Syn člověka" (Jan 3:13) a "Kam jdu 

já, tam vy nemůžete přijít" (Jan 13:33) ukazují, jak je 

platónská naděje, že po smrti budeme v "Boží přítom-

nosti", v rozporu s učením Písma. 

Co je člověk? Žalm 8:4 – Resumé 

Člověk byl stvořen na zemi  Gn 1:26-27 

Stvořen ze země   Gn 2:7; Ž 103:14  

Stvořen, aby vládl zemi  Gn 1:26-28; Ž 8:6  

Stvořen, aby zdědil zemi  Řím 4:13; Gal 3:29 

zemře na zemi 

Bude pohřben v zemi             Gn 3:19; Job 34:14-15  

Stane se opět zemí   Ž 104:29; Kaz 12:7 

Bude spát v zemi   Dan 12:2  

Vstane ze země   Iz 26:19 

Bude souzen na zemi   Př 11:31; Iz 24:21; 

 Mt 25:31-46 

Bude na zemi odměněn  Mt 16:27; Zj 22:12  

    nebo na zemi potrestán  Př 11:31; Mt 16:27; 

 25:41-46 

Bude obnoven jako vládce  Dan 7:27; Mt 19:28  

    na zemi    Lk 12:42-44; 19:12- 

19; Zj 2:26; 3:21; 5:10 

Zdědí zemi    Ž 37:9, 11, 18, 22, 29 

 , 34; 115:16; Gal 3:29 

Být vyhlazen ze země   Ž 104:35 

Platónské křesťanství (část 2) 
Edward Acton 

Stručný historický nástin  

platonizace křesťanství 

Nakonec bylo křesťanské učení formulováno v platón-

ských termínech. Například jsme citovali Platóna, kte-

rý říkal: "Duše je nesmrtelná." Tento výrok pochází z 

Handbook of Doctrine jedné významné evangelikální 

denominace: "Duše je nesmrtelná, to znamená, že bude 

žít i po smrti těla." V této příručce se píše: "Duše je 

nesmrtelná. Tentýž zdroj uvádí: "Smrt ... je oddělení 

duše od těla." Srovnejte Platónův výrok: "Smrt... je 

něco víc než odloučení duše od těla? 

Tradiční víru v nebe ihned a nekonečné peklo přisuzu-

jeme Platónovu učení o nesmrtelnosti duše. Všimněte 

si, že učení o nesmrtelnosti duše nevzniklo u Platóna. 

Starověké civilizace Egypta a Babylonu zajistily po-

smrtnou zkušenost pro své zemřelé, což dokládají na-

příklad lodě, lovecké vybavení a zásoby v pyrami-

dách. 

Víru v nesmrtelnost duše však máme doloženu dříve 

než v prvních zaznamenaných civilizacích – v prvních 

dvou kapitolách Bible. V rajské zahradě byl strom zva-

ný strom života. Tento název zřejmě odkazoval na věč-

ný život (nesmrtelnost), protože už byli živí! Je tedy 

jasnější nazývat jej jako Strom nesmrtelnosti. Potvrze-

ním je Boží výrok, že pokud si naberou z ovoce to-

hoto stromu, budou žít navěky (Gn 3:22). Adam a Eva 

měli povolení z něj jíst. Nesmrtelnost byla přístupná 

(Gn 2:8-9). 

Užívali si ji? Ne! Když byli vyhnáni ze zahrady, Bůh 

postavil ke vchodu cherubíny. Byli vyhnáni, "aby si 

nebrali ze stromu nesmrtelnosti, nejedli a nebyli živi 

navždy" (Gn 3:22). Cherubové byli umístěni u vcho-

du, aby střežili cestu ke Stromu nesmrtelnosti (v. 24). 

Co může být jasnějšího než skutečnost, že nyní byla 

příležitost k nesmrtelnosti ztracena! Teprve po "obno-

vení všech věcí" (Sk 3:21) včetně Edenu bude Strom 

nesmrtelnosti opět k dispozici a bude dán "vítězi" (Zj 

2:7), který "vejde branami do města a bude mít právo 

na Strom nesmrtelnosti" (Zj 22:2, 14). 

Ještě musíme zjistit původce báchorky, že člověk "ur-

čitě nezemře". Falešné ujištění pochází z úst hada. 

Od zahrady Eden se cesta náboženské filozofie "roz-

větvila". Byly formulovány dvě náboženské filozofie. 

První, Boží, tvrdila: "Určitě zemřete" (Gn 2:17); dru-



há, Satanova, tvrdila: "Určitě nezemřete" (Gn 3:4). 

Každý náboženský systém, filozofie, denominace, víra 

nebo kult se řídí jednou nebo druhou z těchto teologi-

ckých větví: buď Boží (člověk je smrtelný), nebo Sata-

novou (člověk je nesmrtelný). Níže uvedené historic-

ké pohledy nám poskytnou příklady těchto variant. 

Několik z nich následovalo Boží směrovku. Připo-

meňme Abraháma, který dosvědčil: "Nejsem nic než 

prach a popel" (Gn 18:27). Jeho filozofii smrti, vzkří-

šení a odměny ilustruje koupě pohřebiště v zemi, kte-

rou má vlastnit (Gn 23:4-9). Podle jeho víry a příkla-

du Jákob trval na tom, aby byl pohřben v zemi slibu, 

aby byl připraven a na místě pro vzkříšení a dědictví 

(Gn 49:29-33). Následně Josef přiměl syny Izraele k 

přísaze, že přenesou jeho kosti zpět do země slibu, až 

jim Bůh otevře cestu k návratu (Gn 50:25). Již dříve 

jsme citovali Jóbovo svědectví (33:4; 27:3; 34:14; 14: 

12, 14), které pozoruhodným způsobem odhaluje jeho 

jasné chápání podstaty člověka, smrti a budoucího 

vzkříšení. 

Nyní si všimněte několika historických událostí týka-

jících se těch, kteří si vybrali satanovu směrovku. Již 

jsme hovořili o raných civilizacích Egypta a Baby-

lonu. Dále se dozvídáme o "milovnících moudrosti" 

(filozofech) v Řecku, včetně Platóna, kteří obdivovali, 

studovali a poté přijali "moudrost" Egypta. Brzy se 

stali vlivnými zastánci nesmrtelnosti duše, jejího úni-

ku po smrti do nebeské říše a dalších pomýlených vý-

plodů. 

Než se dostaneme k přijetí platonismu křesťany, obje-

ví se ještě jedna historická novinka. Někteří Židé, Bo-

hem vyvolený národ, se vydali na rozcestí špatným 

směrem. Zesnulý George Park Fisher, kdysi vážený 

profesor církevních dějin na univerzitě Yale, uvádí 

tento postřeh. 

V Alexandrii vznikl zvláštní typ židovské teologie, v 

 níž se podivně mísila platónská filozofie se starozá-

konním učením!8 

Jedním z židovských filozofů ovlivněných platón-

skou filozofií byl proslulý Filón, který vyučoval na 

Alexandrijské univerzitě, který 

smísil Platónovo učení s učením Mojžíše a proroků a 

vytvořil takzvanou 'alexandrijskou teologii', díky níž se 

 
8 George Park Fisher, History of the Christian Church, 

1893, s. 15. 
9 Tamtéž, s. 71. 
10 Kenneth Scott Latourette, A History of Christianity, 1975, 

Starý zákon stal upravenou ozvěnou učení řeckých myš-

lenkových škol.9 

Novodobější hlas Kennetha Scotta Latouretta tento 

postřeh potvrzuje takto: 

Platonismus měl na křesťanství výrazný vliv. Pronikal 

do něj z mnoha zdrojů, mimo jiné od helénistického Ži-

da Filóna, kterého využívali někteří raně křesťanští spi-

sovatelé.10 

Jak se křesťanská komunita v Alexandrii rozrůstala, 

vznikla podle Fishera "alexandrijská teologie", jež 

učinila první vážné pokusy mezi těmi, kdo lpěli na vel-

kých skutečnostech a pravdách evangelia, přizpůsobit 

vztah křesťanského učení rozumu a filozofii.11 

Ve druhém a třetím století křesťanské éry se platonis-

mus stává stále více přijímaným. Většina učenců se té-

měř nevědomky hlásila k platónskému učení a vyučo-

vala je. Zmínka o dvou vynikajících učitelích pomůže 

umocnit vážnost situace. Tertulián (asi 160-230 n. l.) 

byl vysoce vzdělaný učenec z Kartága a první autor 

významných křesťanských spisů v latině. Zde jsou je-

ho slova: 

Mohu použít Platónův názor, když tvrdí, že 'každá duše 

je nesmrtelná'.12 

Origenes (185-254), průkopník systematické teologie, 

napsal knihu "Křesťanští platonici z Alexandrie". Jak 

by bylo pojednání "Křesťanští platonici z Ameriky při-

jato dnes? Podle Encyclopedia Americana bylo Orige-

novým "jediným úspěchem, že poskytl místo filozofii 

ve vyznání víry církve". 

Dr. George Park Fisher poznamenává, že Augustin, 

biskup z Hippo (354-430), byl "prodchnut platón-

ským duchem."13 Encyclopedia Britannica tvrdí: 

Jeho mysl byla tyglíkem, v němž se náboženství Nové-

ho zákona nejúplněji spojilo s platónskou tradicí řecké 

filozofie. 

Jeho mysl byla také prostředníkem, jímž se produkt 

této "fúze" přenášel do křesťanství středověkého kato-

licismu a renesančního protestantismu. 

Svět se značně rozšířil a misionáři, mnozí s Augustino-

vou platónskou křesťanskou slitinou, se dostali až do 

jeho končin. Všude kolem nás je slýcháno a čteno – z 

kazatelny, seminárního pódia i televize; v knihách, ča-

sopisech a čtvrtletnících nedělní školy – právě toto 

 Díl 1, s. 260. 
11 Fisher, History of the Christian Church, s. 122 
12 Tertullian, On the Resurrection of the Flesh, ch. 3. 
13 Tamtéž 



platónské křesťanství. Spojení Platóna a Bible a šíření 

takto vzniklé slitiny vedlo ke zmatku, k děsivé nevědo-

mosti o přirozenosti a údělu člověka. 

Augustin údajně vytvořil základní západní koncept 

duše. Vzhledem k tomu, že se takto utvářela před více 

než 1500 lety, existuje nějaká naděje na její přetvoření 

podle biblického vzoru? 

Závažnost problému 

Z mnoha hledisek se domníváme, že platonizované 

křesťanství je velmi závažný problém. Jeho hrozba 

zůstala doposud z velké části bez povšimnutí. Pla-

tónské filozofie se křesťanská církev prvních staletí 

obávala více než judaismu. Vzhledem k tomu, že tvo-

řil kulturu tak vysokého procenta křesťanů, nebylo 

pravděpodobné, že by byl považován za nepřítele. To 

poslední, před čím bychom chtěli být varováni, by by-

la naše tradiční víra. Je těžké připustit, že bychom se 

my, naši rodiče, naši učitelé, naše učebnice nebo naše 

denominace mohli mýlit. 

Pavel, který této situaci dokonale rozuměl, před ní vý-

slovně varoval: "Dávejte si pozor, aby vás nikdo ne-

uchvátil filozofií a marným svodem podle lidské tra-

dice" (Kol 2:8). 

Pavel varoval Timotea: "Přijde čas, kdy nebudou sná-

šet zdravé učení... Odvrátí uši od pravdy a obrátí se k 

bájím" (2 Tim 4:3-4). Je s podivem, jak málo kazatelů, 

učitelů a spisovatelů pečlivě a nezaujatě studovalo ta-

ková témata, jako je přirozenost a úděl člověka, výz-

nam pojmů "duše", "duch", "smrt", mezistav, čas, mí-

sto a povaha odměny věřícího a trest pro ztracené. Ká-

zání, materiály pro nedělní školy, články v časopisech, 

křesťanské knihy a kazety dokládají tuto tragickou 

neznalost. Jakou naději má v takové situaci průměrný 

křesťan, který nikdy sám nestuduje Bibli, ale opájí se 

platónskou filozofií jako pravdou evangelia? 

Když jsou "slepí vůdci slepých" kontaktováni ohledně 

svého nebiblického učení, odvolávají se na doktrinální 

prohlášení své denominace jako na konečné kritérium 

pravdy. Je třeba napsat ohnivými písmeny po evange-

likálním nebi: "K zákonu a ke svědectví! Jestliže ne-

mluví podle tohoto slova, nemají světlo úsvitu" (Iz 8: 

20). 

Zanedbávání je závažné a ponechává nás na pospas 

omylu. Všimněte si něčeho závažnějšího než zanedbá-

ní. Je to převrácení Písma tak, aby odpovídalo naší 

platónské teologii. Osobně bychom byli raději, kdyby 

někdo opomíjel to, co říkáme, než aby šířil jako od 

nás něco, co jsme neřekli, nebo dokonce opak toho, 

co jsme řekli. Je-li to nepřijatelné na lidské úrovni, 

jak můžeme odhadnout závažnost takového zacházení 

s Písmem? Přesto se tak děje v několika základních 

doktrinálních otázkách.  

Křesťan má například "očekávat Jeho Syna Z nebe" 

(1 Tes 1:10), ale poselství dnešního evangelia zní: Jdě-

te za jeho Synem DO nebe (Platón). Zatímco nám je 

výslovně řečeno: "Příbytek Boží bude u lidí", platón-

ští kazatelé nám říkají, že příbytek lidí bude u Boha! 

Zjevně odmítají Ježíšovo učení, že "Syn člověka při-

jde ... a pak odmění každého člověka" (Mt 16:27), a 

jeho poselství ve Zjevení 22,12: "Hle, přijdu rychle a 

má odměna je se mnou", a o mnoha zesnulých věří-

cích říkají, že "odešli za svou odměnou"! Také o nich 

se říká, že jsou "u Pána", navzdory Pavlovu jasnému 

prohlášení a jeho vyjádřené modlitbě, abychom "ne-

byli v nevědomosti o těch, kteří zesnuli" (1 Te 4:13); 

poté zdůrazňuje, že oni i my "budeme uchváceni v ob-

lacích, abychom se [poprvé] setkali s Pánem, a tak [v 

té době] budeme stále s Pánem" (v. 17). 

O vzkříšení věřících při Kristově návratu se káže vel-

mi málo. Od doby, kdy bylo vynalezeno "nebe", to již 

není největším očekáváním věřících, jako tomu bylo 

u Pavla (Flp 3:10-11). S důrazem na nebe se vykou-

pení stvoření, "obnova všech věcí", do značné míry 

vytratilo do bezvýznamnosti. 

"Evangelium o nebi" právě nahradilo biblické "evan- 

gelium o Království", které přivede Krále zpět, neboť 

"pak přijde konec" (Mt 24:14) a Král! Zdá se, že ně-

které to příliš nezajímá, dokud mohou "dosáhnout ne-

be". Jiní chtějí spojit obojí – ať se vrátí a vezme nás 

do nebe. 

Nová filozofie, kterou lze snadno identifikovat jako 

platónskou, učí, že hmotná, věčná, velká planeta Ze-

mě "není mým domovem, jen tudy procházím", a dá-

vá nám zapomenout na Stvořitelův výslovný záměr. 

Dává nám zapomenout na takové konkrétní výroky, 

jako např: "Postavil zemi na její základy, nemůže se 

pohnout" (Ž 104:5), a na Petrovo vyjádřené očekává-

ní, že "očekáváme obnovená nebesa a obnovenou ze-

mi, domov spravedlnosti" (2 Pt 3:13), stejně jako na 

jeho zmínku o "obnově všech věcí" (Sk 3:21). 

Dr. Eugene E. Carpenter ve svém obdivuhodném po-

jednání o "kosmologii" zdůrazňuje: 



Pokud jde o původní stvoření, Bůh je jeho dokonalým 

Stvořitelem; pokud jde o obnovu a vykoupení tohoto 

původního stvoření, stává se jeho novým Stvořitelem 

nebo, jak se častěji říká, jeho Vykupitelem. Boží nové 

stvoření, jak uvidíme, je svou povahou, účelem a cílem 

velmi příbuzné jeho prvnímu stvoření....Bůh netvořil 

svévolně; na počátku stvořil materiál, který by byl vní-

mavý pro jeho další záměry a cíle.14 

To je vskutku důvod k vážným obavám. Každá tradi-

ce může být panovačná a zotročující. Teologická tra-

dice může být železným okovem. Antropologické, 

thanatologické a eschatologické tradice jsou jako 

vnitřní cela ve filipském vězení (Sk 16:24-26) - nic 

než "zemětřesení" nás neosvobodí. Zkušenost geofy-

zického nebo mentálního (teologického) zemětřesení 

není příliš příjemná; ale možná bude muset přijít. 

Musíme rozpoznat mírnější způsob, jakým může Boží 

pravda vstoupit do předpojatého srdce. Jen o deset ver-

šů dříve v tomto příběhu a ve stejném městě Filipech 

čteme o Lydii, "jejíž srdce Pán otevřel" (v. 14). To ne-

naznačuje zemětřesení. Je možné, že to byla právě 

otevřenost ženské biblické třídy popsané v tomto kon-

textu, která způsobila, že se Lydie ochotně podvolila 

vlivu Ducha svatého prostřednictvím Pavlova kázání. 

Případů zatvrzelosti a uzavřenosti, které vyžadují 

zemětřesení, je však více než případů typu Lydie. 

Will Durant ve svém monumentálním díle obviňuje 

Platóna, že klade úděl člověka, "ideální stát", "někam 

do nebe... věčně s Bohem" nebo "do věčných muk s 

ďáblem".15 Nikdo nebude popírat "rozsah a nadvládu" 

těchto přesvědčení, i když si není vědom jejich satan-

ského původu. Jejich dominance je dále podporována 

tím, že je přijímají tak významní církevní představite-

lé, jako byli Tomáš Akvinský, Jan Viklef, Jan Hus a 

Jan Kalvín, citovaný Willem Durantem.16 Tyto názory 

jsou předávány dalším generacím prostřednictvím ká-

zání (v kostele, rozhlase, televizi, na kazetách), křes-

ťanské literatury (komentáře, biblické poznámky, pří-

běhy, alegorie) a množstvím devocionálních publika-

cí. Křesťanská periodika oplývají platónskou propa-

gandou, ale pravděpodobně nejsilnější vliv má naše 

hymnologie, jejíž velké procento hymnů nás v posled-

ním verši "bere do nebe"! 

Kenneth Scott Latourette, "kníže církevních histori-

ků", nejenže zdůrazňuje vliv platonismu (či neoplato-

 
14 Eugene Carpenter, Cosmology: A Contemporary      Wesle- 

yan Theology, 1983, s. 163, 176. 
15 Will Durant, The Story of Civilization, 1953, Díl 4, s. 73 

nismu, jak byl později nazván) na křesťanskou teolo-

gii, ale také vyjádřil obavy, že 

mnohé, co se vydává za evangelium, obětovalo podstat-

né rysy evangelia.17 

Jak se můžeme nadále nazývat "protestanty", když už 

"neprotestujeme" proti platónskému učení římské cír-

kve? Luther poukazuje na to, že to byl papež, nikoli 

Bible, kdo učil učení o nesmrtelnosti duše. A Adam 

Clarke, uznávaný "kníže komentátorů", tvrdí, že uče-

ní, které se nenachází v Bibli, není biblickým učením. 

Přesto editor v předmluvě ke svému zkrácenému ko-

mentáři uvádí datum, kdy "odešel pro svou věčnou 

odměnu"! Myslíme si, že Adam Clarke toto v Bibli 

nenašel. 

Někteří ignorují problém tím, že odmítají literaturu, 

ignorují korespondenci nebo se vyhýbají konstruktiv-

ním argumentům. Jiní předkládají chabou výmluvu, 

že nevěří všemu, co říkáme, nebo "našemu výkladu". 

Skutečnost je taková, že samotná jejich slova je pro-

zrazují jako lidi, kteří na rozdíl od Tesalonických, 

"když přijali Boží slovo, které od nás slyšeli, nepřijali 

je jako slovo Boží, jímž v pravdě je, ale jako slovo 

lidské" (viz 1 Tes 2:13). 

Dalším častým postojem je prokrastinace - "zloděj na- 

šeho času, jejich času i času Božího". Odkládají nalé-

havé problémy "na zadní hořák" a nikdy nezapnou 

plyn! Napodobují Felixovu poznámku: "Až budu mít 

vhodný čas, zavolám si tě" (Sk 24:25). Některým 

lidem trvá dlouho, než najdou "vhodnou dobu"! 

Mnozí křesťané svědčí o tom, že velmi často dostávají 

"čerstvé světlo" z Písma, ale když se jim zjeví světlo 

o těchto základních tématech, odmítají je a přivádějí 

na sebe hlubší temnotu, jak varuje Písmo: "Choďte, 

dokud máte světlo, jinak na vás přijde tma" (Jan 12: 

35). 

Forma a míra odmítnutí se liší. Někteří používají silné 

výrazy jako "omyl", "hereze" a "nebiblické", aniž by 

uvedli, co považují za omyl, natož aby o tom diskuto-

vali s otevřenou Biblí. Jiní si dají tu práci a upřímně 

vyjmenují například pasáže, které podle nich "doka-

zují", že jdeme do nebe, ale nebudou o těchto pasá-

žích, které jsou zjevně vytržené z kontextu a špatně 

interpretované, diskutovat. Předpokládáme, že extré-

16 Tamtéž, s. 74. 
17 Latourette, A History of Christianity, Díl 1, s. 122. 



mním postojem vůči nositelům pravdy by bylo jejich 

zařazení mezi "sektáře", přičemž někdy zmiňují právě 

onen kult, který mají na mysli. Taková zlomyslnost 

pro takovou zaslepenost a nevědomost.  

Souhrn 

Když Bůh říká: "Jsi prach," Platón říká: "Jsi duch," a 

křesťanská církev se staví na Platónovu stranu; když 

Bůh říká: "Určitě zemřeš," Platón říká: "Existuje něco 

takového jako smrt? Je to něco víc než oddělení duše 

od těla?" a křesťanská církev Platóna přijímá; když 

Bible říká, že budoucnost křesťana závisí na vzkříše-

ní, Platón učí o "okamžitém nebi" a "křesťanská" víra 

Platóna uznává; když Písmo učí o zničení, vyhlazení 

hříšníků, Dante je provádí postupnými fázemi neko-

nečných muk a křesťanská církev Danta přijímá; má-

me tu nejen bezprecedentní, nepřekonatelně tragickou 

situaci, máme tu i výzvu! 

Všimněte si, že rozšíření platonismu je důsledkem to-

ho, že jsme nedbali Pavlova varování před hrozivým 

pronikáním platónské filozofie. Svědčí to o zanedbá-

vání a neznalosti učení Písma o těchto konkrétních 

tématech, která se týkají přirozenosti a údělu člověka. 

Zahrnuje hlásání jako pravdy evangelia věcí, které 

Písmo neříká, a mnohdy obracení Písma tak, aby 

vyhovovalo lidové tradici. 

Znehodnocuje materiálno – lidské tělo a naši věčnou, 

velkou planetu Zemi. Odsuzuje nositele pravdy jako 

kacíře, aniž by byli ochotni se zapojit do modliteb-

ního a otevřeného studia Bible. Nahrazuje "evange-

lium Království", které přivede zpět Krále, evange-

liem "nebe".

 


